در عصر او یمن برای بار دوم از تحت سلطه عثمانیها خارج شد و به استقلال رسید.<sup>۴۱</sup>

در این دوره و در فاصله جنگ جهانی اول و دوم، یمن نیز دستخوش تحولات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بسیاری شد و این تحولات به انقلابی داخلی علیه حکومت امامت زیدیه در سال ۱۳۶۷ ق/ ۱۹۴۸ م، و ترور امام یحیی انجامید. ولی انقلابیون به زودی در تسلط بر اوضاع یمن شکست خوردند و فرزند امام یحیی، ناصرالدین الله احمد به منصب امامت رسید.<sup>۴۲</sup>

تحولات سریع جهانی و منطقه‌ای همچنان ادامه یافت و حکومت امامان زیدیه که شکلی موروثی و سلطنتی به خود گرفته بود، به تدریج توان مقابله را در برابر موج جدید جمهوری خواهی و تجدد طلبی از دست داد و در سال ۱۳۸۲ ق/ ۱۹۶۲ م، وقتی امام احمد حمیدالدین از دنیا رفت و فرزندش محمد بدر به عنوان جانشین او معرفی شد، در کودتایی نظامی که از برخی پشتوانه‌های خارجی نیز بهره می‌برد، حکومت امامان زیدیه سقوط کرد و از آن پس تاکنون زیدیه از قدرت سیاسی و به تبع آن از امامت مورد تأکید در مذهب زیدیه، فاصله گرفتند.<sup>۴۳</sup>

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

طهر

سال چهارم - شماره ۱۴ و ۱۳ - بهار و تابستان ۸۴

۲۶۶

کتابنامه:

۱. الأحكام في الحلال و الحرام، هادی‌الی‌الحق یحیی بن حسین، مکتبه التراث الاسلامی، صعده، چاپ دوم، ۱۴۲۰ق/۱۹۹۹م.
۲. أخبار أئمة الزيدية في طبرستان و ديلمان و جيلان، ویلفرد مادلونگ، از سری متون و پژوهشهای منتشر شده به وسیله مرکز آلمانی مطالعات شرقی در بیروت، شماره ۲۸، فرانتز اشتاینر، ویسبادن، ۱۹۸۷م.
۳. أخبار فخ و خیر یحیی بن عبدالله و آخيه إدريس بن عبدالله، احمد بن سهل رازی، دارالقرب الإسلامی، بیروت، ۱۹۹۵م.
۴. ايدراسة حقائق جديدة، محمود أسماعيل، مکتبه مذبولى، قاهرة، ۱۴۱۱ق/۱۹۹۱م.
۵. أعلام المؤلفين الزيدية، عبدالسلام بن عباس وجيه، مؤسسة الإمام زيد بن على الثقافية، صنعاء، چاپ اول، ۱۴۲۰ق/۱۹۹۹م.
۶. الافادة في تاريخ أئمة السادة، ناطق‌بالحق ابوطالب یحیی بن حسین هارونی، مرکز أهل‌البيت للدراسات الإسلامية، صعده، چاپ اول، ۱۴۲۲ق/۲۰۰۱م.
۷. أوائل المقالات في المذاهب و المختارات، شيخ مفيد محمد بن محمد بن نعمان، مؤسسه مطالعات اسلامی، تهران، چاپ اول، ۱۳۷۲ش/۱۴۱۳ق.
۸. البحر الزخار الجامع لمذاهب علماء الأمصار، مهدی‌لدين الله احمد بن یحیی ابن مرتضی، دارالحکمة اليمانية، صنعاء، چاپ اول، ۱۴۰۹ق/۱۹۸۸م، ۶جلد.
۹. البدر الطالع بمحاسن من بعد القرن السابع، محمد بن علی شوکانی، دار الفکر، دمشق، چاپ اول، ۱۴۱۹ق/۱۹۹۸م.
۱۰. بلوغ ايرب و كنوز الذهب في معرفة المذهب، علی بن عبدالله بن قاسم، مؤسسة الإمام زيد بن علی الثقافية، صنعاء، چاپ اول، ۱۴۲۳ق/۲۰۰۲م.
۱۱. التاجی في أخبار الدولة الديلمية، ابراهيم بن هلال صابی، منتشر شده در أخبار أئمة الزيدية.
۱۲. تاريخ الطبري، محمد بن جرير طبري، مؤسسه الأعلمی للمطبوعات، بیروت، چاپ چهارم، ۱۴۰۳ق/۱۹۸۳م.
۱۳. تاريخ طبرستان و رويان و مازندران، ظهيرالدين مرعشی، فردوسی، تهران، ۱۳۳۳ش.
۱۴. تاريخ طبرستان، محمد بن حسن بن اسفنديار، پديده، تهران، ۱۳۶۶ش.
۱۵. تاريخ جيلان و ديلمستان، ظهيرالدين مرعشی، مؤسسه اطلاعات، تهران، ۱۳۶۴ش.
۱۶. تتمه المصايح، علی بن بلال أملى، منتشر شده با المصايح.
۱۷. التحف شرح الزلف، مجدالدين بن محمد مؤيدى، مکتبه بدر، صنعاء، چاپ سوم، ۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م.
۱۸. تراث الزيدية، سيد علی موسوی‌نژاد، مرکز مطالعات و تحقیقات ادیان و مذاهب، قم، ۱۳۸۴ش.
۱۹. الحدائق الرورية في مناقب أئمة الزيدية، حميد بن احمد محلی، مرکز بدر العلمی و الثقافی، صنعاء، چاپ اول، ۱۴۲۳ق/۲۰۰۲م.
۲۰. حقائق المعرفة، متوکل علی‌الله احمد بن سليمان، مؤسسه الإمام زيد بن علی الثقافية، صنعاء، چاپ اول، ۱۴۲۴ق/۲۰۰۳م.
۲۱. الحورالعین، نشوان بن سعيد حمیری، مکتبه الخانجی، چاپ اول، ۱۹۴۸م.
۲۲. الدرجات الرفیعة، سيد علی خان مدنی، بصیرتی، قم، چاپ دوم، ۱۳۹۷ق.

گزشتی

زیدیه؛ از ظهور تا حکومت

٢٣. رحيق الأنهار في تراجم رجال الأزهار، احمد بن عبدالله جنداري، منتشر شده در مقدمه شرح الأزهار.
٢٤. الرسالة البديعة المعلقة بفضائل الشيعة، عبدالله بن زيد عنسي، مركز أهل البيت للدراسات الإسلامية، صعدة، چاپ اول، ١٤٢٣ق/٠٢:٢م.
٢٥. روضة الاخبار، يوسف بن محمد حجوري، بحث منتشر شده در تاريخ أئمة الزيدية في طبرستان و ديلمان و جيلان.
٢٦. شرح عيون المسائل، ابوسعد محسن بن محمد بن كرامه جشمي، منتشر شده در فضل الاعتزال و طبقات المعتزلة.
٢٧. عدة السالكين في شرح معاني الاساس، احمد بن محمد شرفي، دار الحكمة اليمانية، صنعاء، چاپ اول، ١٤١٥ق/١٩٩٥م، ٢ مجلد.
٢٨. فرق الشيعة، حسن بن موسى نوبختي، دار الأضواء، بيروت، چاپ دوم، ١٤٠٤ق/١٩٨٤م.
٢٩. فضل الاعتزال و طبقات المعتزلة، فواد سيد، الدار التونسية، ١٣٩٣ق/١٩٧٤م.
٣٠. الكامل في التاريخ، ابن اثير شيباني، دار احياء التراث العربي، بيروت، ١٤٠٨ق/١٩٨٢م.
٣١. كتاب وصل إلى الفقيه العلامة عمران بن الحسن، يوسف بن ابى الحسن جيلي، منتشر شده در اخبار أئمة الزيدية في طبرستان و ديلمان و جيلان.
٣٢. مآثر الأبرار في تفصيل مجملات جواهر الأخبار، محمد بن علي زحيف، مؤسسة الإمام زيد بن علي الثقافية، صنعاء، چاپ اول، ١٤٢٣ق/٢٠٠٢م.
٣٣. مجالس المؤمنين، قاضي نورالله شوشتری، اسلاميه، تهران، ١٣٧٥.
٣٤. المراتب في فضائل علي بن أبي طالب، ابوالقاسم اسماعيل بن احمد بستي، دليل ما، قم، ١٤٢١ق.
٣٥. مروج الذهب و معادن الجواهر، علي بن حسين مسعودي، مؤسسة الاعلمى للمطبوعات، بيروت، ١٤١١ق/١٩٩١م.
٣٦. مسائل الإمامة، ناشيء اكبر، فرانز اشتاينر، ١٩٧١م.

٣٧. المصابيح، ابوعباس احمد بن ابراهيم، مؤسسة الإمام زيد بن علي الثقافية، صنعاء، چاپ اول، ١٤٢٢ق/٢٠٠٢م.
٣٨. مقاتل الطالبين، ابوالفرج علي بن حسين اصفهاني، مؤسسة الأعلمى للمطبوعات، بيروت، چاپ دوم، ١٤٠٨ق/١٩٨٧م.
٣٩. مقالات الإسلاميين و اختلاف المصلين، علي بن اسماعيل اشعري، فرانز اشتاينر، چاپ سوم، ١٤٠٠ق/١٩٨٠م.
٤٠. المنتزح المختار من الفيت المردار مشهور به شرح الأزهار، عبدالله بن مفتاح، مكتبة التراث الإسلامي، صعدة، ١٤١٤ق/٢٠٠٣م، ١٠ مجلد.
٤١. المنية و ايميل في شرح الملل و النحل، مهدي لدين الله احمد بن يحيى ابن مرتضى، مؤسسة الكتاب الثقافية، ١٩٨٨م.
٤٢. المنير على مذهب الامام الهادي يحيى بن الحسين، احمد بن موسى طبري، مركز أهل البيت للدراسات الإسلامية، صعدة، چاپ اول، ١٤٢١ق/٢٠٠٠م.
٤٣. الموعظة الحسنة، مهدي لدين الله محمد بن قاسم حوثي، مؤسسة الإمام زيد بن علي الثقافية، صنعاء، چاپ اول، ١٤٢٠ق/١٩٩٩م.

طهر

سال چهارم - شماره ١٤ و ١٣ - بهار و تابستان ٨٤

٢٤٨